
  
 
 
 

 1 

 

  



  
 
 
 

 2 

Fiktivní vyměřovací základ za dobu péče o dítě do 4 let věku 
Současný stav započtení příjmů z období péče o dítě do 4 let věku při výpočtu důchodu 

V současnosti se při výpočtu důchodu v období péče o děti do 4 let automaticky vyloučí ty části, kde 

není dosažen žádný příjem a započtou ty části, kde je příjem dosahován. Na žádost pojištěnce mohou 

být vyloučena i ta ucelená období, kde příjem dosažen je. 

Princip navrženého opatření 

Cílem navrhovaného opatření je do celého období péče do 4 let věku dítěte fiktivně přidat příjem, který 

bude odvozen z výše průměrné mzdy (dále jen fiktivní vyměřovací základ - FVZ), tj. vyměřovacím 

základem pro výpočet důchodu bude v daném období součet skutečně dosahovaného příjmu a FVZ. 

Výše uvedená pravidla o zápočtu příjmu a možnosti vyloučení na žádost pojištěnce budou zachována. 

Způsob uplatnění 

Výhodnost jednotlivých možností (započtení skutečně dosahovaných příjmů doplněných o FVZ vs. 

vyloučení daného období) závisí na konkrétní situaci (historii) pečujícího a nelze ji předem obecně určit. 

Z toho důvodu ČSSZ pro každého žadatele o důchod provede z moci úřední výpočet důchodu pro 2 

možnosti: 

¶ z výpočtu důchodu vyloučí pouze ta ucelená období péče o dítě ve věku do 4 let, kdy o to již 

při podání žádosti o důchod pojištěnec sám požádal; 

¶ z výpočtu důchodu vyloučí veškeré doby péče o dítě do 4 let věku. 

A následně přizná pojištěnci vyšší ze 2 vypočtených možností důchodu. Tento postup nebude mít žádný 

vliv na již existující možnost pojištěnce požádat o provedení alternativního srovnávacího výpočtu, kdy 

sám určí konkrétní ucelené/á období, v němž/nichž chce upřednostnit vyloučenou dobu před příjmem 

(resp. určí jiná období, než která určil při podání žádosti). Plátce důchodu přizná novou výši důchodu 

pouze, pokud bude jeho (nová) volba výhodnější, než byl původní výpočet  

Prokazování nároku 

Prokazování nároku na započtení FVZ bude vázáno na existující prokazování péče o dítě do 4 let věku, 

tj. na základě rodného listu (nebo jiného dokladu o vztahu k dítěti) a čestného prohlášení pečující 

osoby. 

Kohorty mužů a žen, pro které by bylo opatření určeno 

Opatření by se vztahovalo na pečující, kteří odejdou do důchodu po nabytí účinnosti případné nové 

právní úpravy. Reálný dopad by však toto opatření mohlo mít pouze u těch osob, u kterých by péče o 

dítě do 4 let věku alespoň částečně zasahovala do období po roce 1985. 



  
 
 
 

 3 

Možnost uplatnění FVZ v závislosti na roku narození matky a věku, kdy se jí narodí dítě 

 

Administrativní náročnost opatření 

U nově přiznávaných důchodů je opatření koncipováno na obdobných principech jako existující úprava 

výpočtu u osob, které dlouhodobě pečovaly o závislou osobu. Stávající aplikační a programové 

vybavení ČSSZ by při implementaci tohoto opatření znamenalo provádění více výpočtů referentem 

(postupně za sebou by referent tyto výpočty provedl, resp. provedl je počítač na základě jím vložených 

údajů) posouzení výhodnosti referentem, vyhotovení rozhodnutí, a to u všech přímých důchodů1. 

Přepočty důchodu u seniorů, jimž byl důchod již přiznán, se nenavrhují. Pravděpodobnost, že doba 

péče o děti probíhala před rokem 1986, je v případě již vyplácených důchodů nízká a opatření by u 

většiny žen nemělo žádný efekt. Provést propočty s nezbytným zapojením referenta u více než 1 mil. 

žen by zároveň trvalo několik let.  

Odhad finanční výhodnosti zavedení FVZ u péče do 4 let věku dítěte pro různé skupiny pečujících 

osob 

Následující analýza obsahuje odhady, které jsou založeny na administrativních datech ČSSZ o 

přiznaných starobních důchodech v roce 2017 (tj. cca 80 tis. případů). Vychází se tedy ze srovnání 

současného stavu a aplikace FVZ. 

Protože pro analýzu nejsou dostupná data o výdělcích před rokem 1986 (do tohoto období spadá 

většina péče o děti u žen s jedním a dvěma děti), byla pracovní kariéra před rok 1986 extrapolací příjmů 

doplněna, a proto je nutno tuto mikroanalýzu chápat spíše jako indikativní pohled na míru a rozložení 

dopadu, nikoli jako přesné vyčíslení. 

                                                           
1 Případná automatizace propočtů více možných alternativ je podmíněna dokončením zásadní modernizace 
informačního systému pro zpracování důchodových agend. 

15

25

35

45

55

Věk

Rok narození

Uplatnění vyloučené doby v závislosti 
na roku narození pojištěnce a jeho věku při péči 

Lze uplatnit FVZ

Nelze uplatnit FVZ



  
 
 
 

 4 

Byla hodnocena výhodnost ze dvou aspektů, a to míry výhodnosti, tj. s jakou pravděpodobností bude 

mít opatření pozitivní dopad do výše důchodu, velikosti výhodnosti, tj. v jakém rozsahu by se důchod 

zvýšil. 

Posouzení je ze dvou rovin, a to výše dosahovaných příjmů (v podobě osobního vyměřovacího základu 

pro výpočet důchodu) a počtu vychovaných dětí. 

V kalkulaci jsou posouzeny 3 úrovně FVZ, a to ve výši 100 %, 80 % a 60 % průměrné mzdy2. 

Graf 1 – Pravděpodobnost pozitivního dopadu opatření v závislosti výši dosahovaného příjmu u žen 

 

V průměru by navrhované opatření přineslo zvýšení důchodu u zhruba 94 % žen, které vychovaly děti 

při FVZ na úrovni 100 % průměrné mzdy, 85 % žen při FVZ na úrovni 80 % průměrné mzdy a 65 % žen 

při FVZ na úrovni 60 % průměrné mzdy. Opatření je obecně 100 % výhodné u všech žen, kde je příjem 

nižší než nastavené FVZ, což u FVZ na úrovni 100 % průměrné mzdy je až do 9. decilu, u FVZ 80 % 

průměrné mzdy potom na úrovni 7. decilu a u 60 % průměrné mzdy je to někde ve 4. decilu. Nicméně 

i u žen s příjmy vyššími než FVZ je opatření pro část z nich výhodné, což souvisí především s výší 

dosahovaného příjmu v období péče. 

                                                           
2 Za průměrnou mzdu se považuje všeobecný vyměřovací základ. 

0

20

40

60

80

100

120

1. decil 2. decil 3. decil 4. decil 5. decil 6. decil 7. decil 8. decil 9. decil 10.decil Celkem

%
100%

80%

60%



  
 
 
 

 5 

Graf 2 – Pravděpodobnost pozitivního dopadu opatření v závislosti na počtu vychovaných dětí - ženy 

 

U počtu vychovaných dětí je při FVZ na úrovni 100 % průměrné mzdy pravděpodobnost výhodnosti 

v zásadě nezávislá na počtu vychovaných dětí. U FVZ na nižších úrovních je pozorovatelný mírně vyšší 

pokles výhodnosti u žen s více dětmi. 

Graf 3 – Průměrné zvýšení důchodu u žen, pro které je opatření výhodné v závislosti výši dosahovaného 

příjmu 

 

Z hlediska průměrného dopadu do výše důchodu u žen, kde je opatření výhodné je vidět výrazně 

nejvyšší zvýšení u žen v prvním příjmovém decilu. Následně se postupně snižuje s výjimkou FVZ na 

úrovni 80 % a 60 % průměrné mzdy, kdy u posledního decilu dochází na nárůstu. V průměru by částka 

zvýšení dosáhla zhruba 450 Kč při FVZ na úrovni průměrné mzdy 350 Kč při FVZ na úrovni 80 % 

průměrné mzdy a cca 270 Kč při FVZ 60 % průměrné mzdy. 

0

20

40

60

80

100

120

1 dítě 2 děti 3 děti 4 děti 5 a více dětí Celkem

%
100%

80%

60%

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1. decil 2. decil 3. decil 4. decil 5. decil 6. decil 7. decil 8. decil 9. decil 10.decil Celkem

Kč

100%

80%

60%



  
 
 
 

 6 

Graf 4 – Průměrné zvýšení důchodu u žen, pro které je opatření výhodné v závislosti na počtu 

vychovaných dětí 

 

S počtem vychovaných dětí roste průměrný pozitivní dopad do výše důchodu. 

Shrnutí dopadů 

Opatření má střední potenciál k vyrovnání rozdílu důchodů žen a mužů.  

Systémová odlišnost potenciálu oproti opatření aplikace VD do 9 let je dána několika faktory: 

Opatření aplikuje do „vyrovnávacích období“ průměr příjmů mužů i žen, tím reaguje na pay gap mezi 

muži a ženami. 

U žen se dvěma a více dětmi je období uplatnění FZV zpravidla delší než 5 let u VD. 

Je obvyklé, že ženy od dosažení 3 let dítěte pracují a v minulosti pracovaly. Ve 4. roce dítěte se tak 

většinou uplatní součet FVZ a skutečného příjmu z plného úvazku, což navýší celoživotní příjem o 500 

i více korun. Pokud žena pracovala od 2. roku dítěte, je dopad dvojnásobný. 

U žen s nižšími příjmy je navýšení průměru výdělku z titulu FVZ ještě výraznější. 

Opatření má potenciál působit víceméně plošně. Vyšší počet dětí zvyšuje délku období aplikace FVZ, 

současně nižší důchodový věk žen s více dětmi posiluje podíl let s FVZ na celém rozhodném období, což 

posílí efekty opatření. Pozitivní dopady se zvyšují u žen s nižšími příjmy, má tedy i určitý sociální 

potenciál. Opatření dále „odměňuje“ výraznějším posílením přínosu dřívější návrat na trh práce. 

Finanční dopady 

Opatření by v průměru zvýšilo průměrnou výši důchodu žen u FVZ na úrovni 100 % průměrné mzdy o 

téměř 400 Kč, což odpovídá zvýšení výdajů na důchody na úrovni cca 8 mld. Kč ročně. U FVZ na úrovni 

80 % průměrné mzdy by průměrné zvýšení důchodů žen bylo na úrovni zhruba 270 Kč s náklady cca 

5,5 mld. Kč ročně a u FVZ 60 % průměrné mzdy by zvýšení dosáhlo v průměru 170 Kč s ročními náklady 

na úrovni 3,5 mld. Kč.

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1 dítě 2 děti 3 děti 4 děti 5 a více dětí Celkem

Kč

100%

80%

60%



  
 
 
 

 7 

Příloha – technický apendix - Fiktivní vyměřovací základ za dobu péče o dítě do 4 let věku 

Návrh principů nové úpravy 

¶ FVZ budou moci uplatnit muži i ženy 

¶ Pojištěnec může využít celou dobu do 4 let věku dítěte, nebo její část 

¶ Ve stejné části doby může uplatnit jen jeden pojištěnec 

¶ Okruh oprávněných osob je stejný jako u náhradní doby péče o dítě ve věku do 4 let (§ 20 

zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění ve znění pozdějších předpisů, dále jen „ZDP“); 

muži mohou podle ZDP uplatnit náhradní dobu ale až od roku 1996 

¶ Prokazování stejné jako u uplatňování náhradní doby (rodný list, čestné prohlášení, soudní 

rozhodnutí…) 

¶ Pojištěnec může uplatnit buď součet FVZ a reálného příjmu nebo vyloučenou dobu 

¶ ČSSZ bude automaticky z moci úřední u náhradní doby péče o dítě ve věku do 4 let provádět 

srovnávací výpočet  

¶ Lze uplatnit již od jednoho dítěte bez omezení 

¶ Při péči o více dětí souběžně se FVZ dosazuje jen jednou 

¶ Lze uplatnit v případech, kdy je jako datum přiznání důchodu voleno datum spadající do období 

účinnosti nové právní úpravy, nebude možné přepočítat již vyplácené důchody  



  
 
 
 

 8 

Doba péče o dítě starší věku 4 let jako doba vyloučená 
Současný stav započtení příjmů z období péče o 4leté a starší dítě při výpočtu důchodu 

V současnosti osoby pečující o děti starší 4 let nepožívají z titulu péče o dítě speciální ochranu.  

Princip navrženého opatření 

Cílem navrhovaného opatření je dosáhnout toho, aby pečující požívali ještě v období dalších 3 nebo 5 

roků po dosažení 4 let věku dítěte (tj. do 7 nebo 9 let věku dítěte) zvláštní zákonnou ochranu v podobě 

možnosti vyloučit dosahované výdělky při výpočtu důchodu. 

Hranice 7 let věku dítěte odpovídá době, po kterou se pečující osoba považuje za tzv. státního 

pojištěnce pro účely veřejného zdravotního pojištění [§ 7 odst. 1 písm. k) zákona č. 48/1997 Sb.]. 

Hranice 9 let odpovídá době, po kterou podle statistik dochází k nejvýraznějšímu snížení průměrných 

příjmů v důsledku péče o dítě.    

Opatření by se, obdobně jako dosud, vztahovalo v konkrétním období pouze na jednu osobu, a to tu, 

která o dítě pečuje ve větším rozsahu.  

Pečující by měli na výběr ze 2 možností: 

¶ skutečné příjmy z celého období ve výpočtu ponechat, 

¶ skutečné příjmy z celého období, nebo z jeho části, z výpočtu vyloučit (tzv. institut vyloučené 

doby). 

Způsob uplatnění 

Výhodnost jednotlivých možností závisí na konkrétní situaci (historii) pečujícího a nelze ji předem 

obecně určit. Z toho důvodu ČSSZ pro každého žadatele o důchod provede z moci úřední výpočet 

důchodu pro 2 možnosti: 

¶ z výpočtu důchodu vyloučí pouze ty doby péče o dítě ve věku do 7 (9) let, kdy  

o pečující neměl žádné příjmy, event. kdy 

o pečující příjmy sice měl, avšak již při podání žádosti o důchod sám požádal, aby v jím 

určených ucelených obdobích byla před příjmem upřednostněna vyloučená doba;  

¶ z výpočtu důchodu vyloučí veškeré doby péče o dítě ve věku do 7 (9) let, tedy i všechny doby, 

kdy pečující měl nenulové příjmy (nejen ta ucelená období, o jejichž vyloučení si při podání 

žádosti o důchod požádal). 

A následně přizná pojištěnci vyšší ze 2 vypočtených možností důchodu. Tento postup nebude mít žádný 

vliv na již existující možnost pojištěnce požádat o provedení alternativního srovnávacího výpočtu, kdy 

sám určí konkrétní ucelené/á období, v němž/nichž chce upřednostnit vyloučenou dobu před příjmem 

(resp. určí jiná období, než která určil při podání žádosti). Plátce důchodu přizná novou výši důchodu 

pouze, pokud bude jeho (nová) volba výhodnější, než byl původní výpočet. 

Prokazování nároku 

Prokazování doby péče o dítě od 4 do 7 (9) by probíhalo ve stejném režimu, jako prokazování péče o 

dítě do 4 let věku, tj. na základě rodného listu (nebo jiného dokladu o vztahu k dítěti) a čestného 

prohlášení pečující osoby. 



  
 
 
 

 9 

Kohorty mužů a žen, pro které by bylo opatření určeno 

Opatření by se vztahovalo na pečující, kteří odejdou do důchodu po nabytí účinnosti případné nové 

právní úpravy s tím, že péče o dítě ve věku od 4 do 7 (9) let alespoň částečně zasahovala do období po 

roce 1985. 

 

Administrativní náročnost opatření 

U nově přiznávaných důchodů je opatření administrativně proveditelné.  

Přepočty důchodu podle navrhovaného opatření i u seniorů, jimž byl důchod již přiznán, se nenavrhují3.  

Se zvyšujícím se věkem rychle roste pravděpodobnost, že taková doba probíhala před rokem 1986 a 

opatření by nemělo žádný efekt.  

Odhad finanční výhodnosti zavedení vyloučených dob až do 9 let4 věku dítěte pro různé skupiny 

pečujících osob 

Analýza obsahuje odhady, které jsou založeny na administrativních datech ČSSZ o přiznaných 

starobních důchodech v roce 2017. Vychází se ze srovnání současného stavu, tj. vyloučení příjmů do 4 

let věku dítěte a návrhu na vyloučení příjmů až do 9 let věku dítěte5. 

Protože pro analýzu nejsou dostupná data o výdělcích před rokem 1986 (do tohoto období spadá 

minimálně část péče o děti u žen s jedním a dvěma děti), je nutno tuto mikroanalýzu chápat spíše jako 

indikativní pohled na míru a rozložení dopadu, nikoli jako přesné vyčíslení. 

                                                           
3 Provést propočty s nezbytným zapojením zaměstnance ČSSZ u více než 1 mil. žen by trvalo několik let. 
4 Vzhledem k omezené dostupnosti relevantních dat, která limituje možnost provedení detailního rozboru u 
nižšího věku, je analýza dopadů pouze pro alternativu do 9 let věku. Lze predikovat, že případné snížení z 9 let na 
nižší věk obecně snižuje efekty tohoto opatření. 
5 V rámci určitého zjednodušení není zahrnuto hodnocení situací, kdy by došlo k vyloučení pouze části příjmů. 

15

25

35

45

55

Věk

Rok narození

Uplatnění vyloučené doby v závislosti 
na roku narození pojištěnce a jeho věku při péči 

Lze uplatnit vyloučenou dobu

Nelze uplatnit vyloučenou dobu



  
 
 
 

 10 

Byla hodnocena výhodnost ze dvou aspektů, a to míry výhodnosti, tj. s jakou pravděpodobností bude 

mít opatření pozitivní dopad do výše důchodu a velikosti výhodnosti, tj. v jakém rozsahu by se důchod 

zvýšil. 

Posouzení je ze dvou rovin, a to výše dosahovaných příjmů (v podobě osobního vyměřovacího základu 

pro výpočet důchodu) a počtu vychovaných dětí. 

Graf 5 – Pravděpodobnost pozitivního dopadu opatření v závislosti výši dosahovaného příjmu u žen 

 

V průměru by navrhované opatření mělo přinést zvýšení důchodu u cca 45 % žen, které vychovaly děti. 

Výhodnost opatření poměrně výrazně roste s výší dosahovaných výdělků, kdy v prvním příjmovém 

decilu (tj. u 10 % žen s nejnižšími příjmy) je podíl takových žen indikován okolo 6 %, zatímco u desátého 

decilu (tj. u 10 % žen s nejvyššími výdělky) více jak 90%. 

Graf 6 – Pravděpodobnost pozitivního dopadu opatření v závislosti na počtu vychovaných dětí - ženy 

 

U počtu vychovaných dětí analýza indikuje nejvyšší pravděpodobnost výhodnosti u žen se dvěma 

dětmi, poté mírně klesá. U žen s pěti a více dětmi se zvyšuje, nicméně tato skupina je velmi malá, není 

nijak homogenní a u různého počtu dětí značně kolísá. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1. decil 2. decil 3. decil 4. decil 5. decil 6. decil 7. decil 8. decil 9. decil 10.decil Celkem

%

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

1 dítě 2 děti 3 děti 4 děti 5 a více dětí Celkem

%



  
 
 
 

 11 

Graf 7 – Průměrné zvýšení důchodu u žen, pro které je opatření výhodné v závislosti výši dosahovaného 

příjmu 

 

Z hlediska průměrného dopadu do výše důchodu u žen, kde je opatření výhodné, lze očekávat vyšší 

zvýšení u žen v prvním příjmovém decilu o zhruba 200 Kč a pak až od 8. do 10. decilu. Výrazně nejvyšší 

dopad lze očekávat u posledního příjmového decilu, kde dosahuje částky 350 Kč. V průměru by částka 

zvýšení dosáhla zhruba 170 Kč. 

Pro ověření potenciálu byl ještě proveden alternativní výpočet, který vycházel z údajů o vývoji pay gapu 

žen podle věku nejmladšího dítěte. Ze studie „Rozdíly ve výši výdělků ve vztahu k mateřství a dítěti 

v rodině“, ve které je nejvyšší pay gap nad 35 % v období péče o děti do 9 let. Tento alternativní výpočet 

umožňuje kvantifikovat pouze průměrný dopad, který vychází na obdobné úrovni jako ve výše uvedené 

detailní analýze. 

Shrnutí dopadů 

Opatření aplikace vyloučené doby ve věku péče o děti od 4 do 9 let má v řešení nízkých důchodů žen 

limitovaný potenciál, což platí, i pokud by byl pay gap v tomto období v řádu tisíců korun. Jedná se o 

opatření zacílené na specifické segmenty - zkrácené úvazky, ztráta zaměstnání v průběhu péče, výrazná 

ztráta výdělkové kapacity v průběhu péče atd.  

Zpravidla nižší dopad je dán několika faktory: 

Opatření vyrovnává určité období propadu příjmů jen proti příjmům žen, tedy opět jen oproti nižší 

hladině příjmů než mají muži. 

Vyrovnání i poměrně významného propadu příjmů, např. 4 000 Kč měsíčně po dobu 5 let se principy 

výpočtu důchodu několikrát redukuje. 

Redukce přínosu je dána rozložením „vyrovnání“ za 5 let do celoživotního průměru výdělku, u příkladu 

4 000 Kč na stále významných cca 600 Kč, dále ovšem následuje uplatnění redukčního faktoru 26 % na 

příjmy nad první redukční hranicí, což sníží potenciál opatření dále na čtvrtinu. 

Vyrovnání příjmů se pak do procentní výměry při typických přibližně 40 letech pojištění započítá z 60 %, 

což pak u příkladu dopad opatření redukuje až pod 100 korun. 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1. decil 2. decil 3. decil 4. decil 5. decil 6. decil 7. decil 8. decil 9. decil 10.decil Celkem

Kč



  
 
 
 

 12 

Střední přínos okolo 300 Kč je tak reálný v zásadě (jen) u situace propadu příjmu přesahujícího 10 000 

Kč (poloviční úvazek, období bez příjmu, vzájemná kombinace). 

Finanční dopady 

Rozpočtové dopady odpovídající indikativní mikroanalýze by byly na úrovni přibližně 1,5 mld. Kč ročně.  



  
 
 
 

 13 

Příloha 1 – technický apendix 

Doba péče o dítě starší věku 4 let jako doba vyloučená 

Návrh principů nové úpravy 

¶ Vyloučenou dobu budou moci uplatnit muži i ženy 

¶ Pojištěnec může využít celou dobu do 7 (resp. 9) let věku dítěte, nebo její část (pokud pečoval 

po kratší dobu) 

¶ Ve stejné části doby může uplatnit jen jeden z pojištěnců 

¶ Uplatnit mohou stejné osoby, jako mohou uplatnit náhradní dobu do 4 let věku dítěte (§ 20 

ZDP) 

¶ Prokazování stejné jako u uplatňování náhradní doby (rodný list, čestné prohlášení, soudní 

rozhodnutí…) 

¶ Pojištěnec může uplatnit buď vyloučenou dobu, nebo skutečné vyměřovací základy podle 

příjmů 

¶ ČSSZ může provádět z moci úřední srovnávací výpočet (preferovaná varianta), nebo může být 

proveden na žádost pojištěnce 

¶ Lze uplatnit již od jednoho dítěte bez omezení 

¶ Lze uplatnit v případech, kdy je jako datum přiznání důchodu voleno datum spadající do období 

účinnosti nové právní úpravy, nebude možné přepočítat již vyplácené důchody  



  
 
 
 

 14 

Zvýšení vyplácených starobních důchodů za výchovu dítěte/dětí o 

pevnou částku 
Péče o děti významným způsobem ovlivnila pracovní kariéru, výši příjmů a v konečném důsledku 

důchody nejen u osob, které budou do důchodu teprve  odcházet, ale i u těch, kteří již jsou v důchodu.  

U skupin pečujících příjemců důchodu z technických důvodů není možný jiný způsob bonifikace za 

předchozí péči než přímé navýšení starobního důchodu. MPSV analyzovalo 5 možných způsobů 

bonifikace starobních důchodů za předchozí péči: 

¶ Zvýšení důchodů o 500 Kč za každé vychované dítě - odpovídá ST 439 

¶ Zvýšení důchodů o 500 Kč každé důchodkyni, která vychovala alespoň jedno dítě a její starobní 

důchod (bez důchodu pozůstalostního) je nižší než průměrný starobní důchod – zvýšení by bylo 

stanoveno tak, aby součet důchodu před zvýšením a částky zvýšení nepřesáhl průměrný 

starobní důchod. Pokud by např. průměrný důchod činil 13 400 Kč, pak u důchodkyně se 

starobním důchodem ve výši 13 200 Kč došlo k navýšení jen o 200 Kč, nikoli o 500 Kč. Obdobný 

princip „limitu“ součtu důchodu a příspěvku by byl uplatněn i u variant 3 – 5. 

¶ Zvýšení důchodů o 500 Kč každé důchodkyni za každé vychované dítě a její starobní důchod 

(bez důchodu pozůstalostního) je nižší než průměrný starobní důchod – zvýšení by bylo 

stanoveno tak, aby součet důchodu před zvýšením a částky zvýšení nepřesáhl průměrný 

starobní důchod. 

¶ Zvýšení důchodů o 250 Kč každé důchodkyni, která vychovala alespoň jedno dítě a její starobní 

důchod (bez důchodu pozůstalostního) je nižší než průměrný starobní důchod – zvýšení by bylo 

stanoveno tak, aby součet důchodu před zvýšením a částky zvýšení nepřesáhl průměrný 

starobní důchod. 

¶ Zvýšení důchodů o 250 Kč každé důchodkyni za každé vychované dítě a její starobní důchod 

(bez důchodu pozůstalostního) je nižší než průměrný starobní důchod – zvýšení by bylo 

stanoveno tak, aby součet důchodu před zvýšením a částky zvýšení nepřesáhl průměrný 

starobní důchod. 

Dopady 5 variant na pečující osoby 

Dopady výše popsaných variant na starobní důchody pečujících osob shrnuje následující Graf.  Varianta 

1 zvyšuje důchod u všech pečujících, nehledě na výši jejich současného důchodu. Varianty  2 až 5 zvyšují 

důchod pouze u těch pečujících, kteří mají nižší starobní důchod než je průměrný starobní důchod 

v ekonomice. Současná výše důchodu spolu s bonifikací však u variant 2 až 5 nesmí převýšit průměrný 

starobní důchod. 

Varianta 1 

 

Varianta 3 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000
Zvýšení

Starobní důchod před zvýšením

1 dítě 2 děti 3 děti

4 děti 5 dětí

0

500

1000

1500

2000

2500

3000
Zvýšení

Starobní důchod před zvýšením

1 a vícě dětí



  
 
 
 

 15 

Varianta 2 

 

Varianta 4 

 

Varianta 5 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000
Zvýšení

Starobní důchod před zvýšením

1 dítě

2 děti

3 děti

4 děti

5 dětí

0

500

1000

1500

2000

2500

3000
Zvýšení

Starobní důchod před zvýšením

1 dítě

2 děti

3 děti

4 děti

5 dětí

0

500

1000

1500

2000

2500

3000
Zvýšení

Starobní důchod před zvýšením

1 a vícě dětí



  
 

 

16 

Rozpočtové dopady 

Tabulka níže kvantifikuje rozpočtové dopady 5 možností navýšení důchodů. Výpočty přitom vycházejí 

z předpokladu, že pečujícími osobami byly ženy, a proto by došlo ke zvýšení důchodů u nich. 

Tabulka níže zobrazuje shrnutí dopadů v roce zavedení s tím, že náklady jsou v roční podobě a mld. Kč.6 

 

Určení pečující osoby 

Toto opatření je administrativně proveditelné při stanovení vyvratitelné domněnky, že osobou 

vychovávající ve větším rozsahu byla žena. V případě, že by převážně vychovávající osobou byl muž, 

pak by na základě jeho četného prohlášení ČSSZ navýšila důchod muži, nikoli ženě.  

Lze mít za to, že výše popsaný odlišný přístup vůči mužům a ženám z hlediska prvotního vzniku nároku 

na zvýšení důchodu je možno z důvodu proveditelnosti považovat za ospravedlnitelnou formu 

odlišného zacházení s muži a ženami.  

                                                           
6 Při omezení dodatečného zvýšení průměrným starobním důchodem navržené opatření posílí 

důchody relativně více u žen s více dětmi (přes 90 % žen se 4 a více dětmi, 86 % žen se třemi dětmi), 

jejichž důchody jsou v průměru nižší a nejméně u žen s jedním dítětem (pouze cca 2/3 těchto žen). 

Počet žen Náklady v mld. Kč

Varianta 1 Zvýšení o 500 Kč za každé vychované dítě všem ženám 1 401 332 18,2

Varianta 2

Zvýšení o 500 Kč ženám s důchodem do výše průměrného 

starobního důchodu 1 060 625 6,1

Varianta 3

Zvýšení o 500 Kč za každé vychované dítě ženám s důchodem do 

výše průměrného starobního důchodu 1 060 625 12,6

Varianta 4

Zvýšení o 250 Kč ženám s důchodem do výše průměrného 

starobního důchodu 1 060 625 3,1

Varianta 5

Zvýšení o 250 Kč za každé vychované dítě ženám s důchodem do 

výše průměrného starobního důchodu 1 060 625 6,8



  
 

 

17 

Valorizace důchodu u seniorů a seniorek nad 80 let, resp. valorizace 

po 25 letech od dosažení důchodového věku 
Současný stav 

Valorizace zachovává reálnou hodnotu starobních důchodů. Současné nastavení valorizace totiž 

zajišťuje každoroční navýšení důchodů nejen v závislosti na velikosti inflace, ale částečně i v závislosti 

na růstu reálných mezd.  

Nicméně i přes toto nastavení, valorizace není schopna zabránit rozevírání nůžek mezi důchodem 

seniora a mzdami v ekonomice po jeho odchodu do důchodu. Senioři v okamžiku žádosti o důchod mají 

vzhledem ke mzdám v ekonomice důchod nejvyšší. S tím, jak senioři stárnou, se hodnota jejich 

důchodu vzhledem ke mzdám v ekonomice snižuje.7 Z tohoto důvodu se také snižuje relativní kupní 

síla jednotlivých seniorů, tedy kupní síla jednotlivých seniorů vzhledem ke kupní síle průměrného 

zaměstnance. Postupně je tak stále větší skupina seniorů ohrožována relativní chudobou. 

Navíc, zejména ve vyšším věku mohou výrazně růst finanční výdaje seniorů. Důvodem jsou například 

rostoucí výdaje na léky a sociální nebo zdravotní péči. Takto rostoucí životní náklady u seniorů ve 

vyšším věku akcentují pokles jejich životní úrovně s tím, jak senioři stárnou, a nadto ztrácejí schopnost 

řešit situaci vlastními silami. 

Navrhované opatření A 

Navrhované opatření navazuje na předchozí opatření, podle kterého se důchody seniorů, kteří 

dosáhnou 85 let, zvyšují nad rámec standardních pravidel valorizace o dalších 1 000 Kč.  

Navrhované opatření zavádí mimořádnou valorizaci ve výši 500 Kč pro ty seniory, kteří dosáhnou věku 

80 let. Velikost valorizace by přitom byla nezávislá na výši důchodu seniora. Případně je možné zavést 

nárok na tuto valorizaci pro ty seniory, kteří dosáhnou věku 75 let. 

V návaznosti na navrhovanou změnu by opatření upravovalo valorizaci při dosažení 85 let. Valorizace 

při dosažení 85 let by byla upravena tak, aby součet dodatečných valorizací při dovršení věku 80 a 85 

let i nadále byl 1 000 Kč.  

Dopady na seniory 

Navrhované opatření by zvýšilo důchod u přibližně 225 tisíc důchodců ve věku 80 až 85 let.8 Vzhledem 

k odlišné očekávané délce života by opatření zvýšilo důchody převážně u žen. Konkrétně, na jednoho 

seniora zasaženého tímto opatřením by připadaly téměř dvě seniorky.  

Navýšení důchodů o 500 Kč by přitom představovalo přibližně 4% nárůst důchodu u průměrné 

důchodkyně ve věku 80 až 85 let.  

Rozpočtové dopady 

Rozpočtové náklady tohoto opatření závisí na okruhu osob, na které by se vztahovalo. V roce 2020 by 

rozpočtové náklady vzrostly o 1,4 mld. Kč v případě, že by nárok na valorizaci o 500 Kč měli senioři při 

                                                           
7 Specifická valorizace pro seniory ve věku 85 a 100 let může tento trend korigovat, nebo zvrátit. 
8 V alternativn² specifikaci, kdy by byly dŢchody valorizov§ny o 500 korun jiģ pŚi dosaģen² 75 let, by se 

zvĨġil dŢchod u 609 tis²c seniorŢ. 



  
 

 

18 

dosažení 80 let. V případě, že by nárok vznikl již při dosažení 75 let, by rozpočtové náklady v roce 2020 

byly 3,8 mld. Kč. 

Navrhované opatření B 

Navrhuje se nahradit zvýšení důchodu o 1000 Kč při dosažení 85 let věku zvýšením starobního důchodu 

o stejnou částku, tj. o 1000 Kč od splátky důchodu splatné v měsíci, v němž dosáhne věku o x let vyššího 

(zvažuje se 25 let a méně), než je obecný důchodový věk mužů a žen (důchodový věk ženy stejného 

roku narození, která vychovala dvě děti). Tzn., že se nebude přihlížet k nižšímu důchodovému věku než 

je obecný, např. u osob, které odpracovaly potřebný počet roků v preferovaných pracovních 

kategoriích před jejich zrušením odůvodňující nižší důchodový věk, horníků se stálým pracovištěm pod 

zemí, odbojářů. Bude to tedy znamenat, že ženy, dosáhnou na zvýšení po přechodné období, než se 

důchodové věky vyrovnají, dříve, než muži. 

Toto opatření by nebylo vázáno na skutečné datum přiznání starobního důchodu, protože k přiznání 

může dojít jak před dosažením důchodového věku (tzv. předčasné starobní důchody), tak po jeho 

dosažení (při přesluhování nebo v situaci, kdy pojištěnec nemá dostatek potřebné doby pojištění pro 

vznik nároku na starobní důchod a získá ji až dodatečně). Zvažované opatření tím, že nebude vázáno 

na datum přiznání starobního důchodu, nezvýhodní ty, kteří začali čerpat starobní důchod ještě před 

dosažením důchodového věku (poživatele předčasného starobního důchodu). 

Pokud důchodce dosáhne věku 85 let před dosažením věkové hranice uvedené výše (obecný 

důchodový věk + 25/případně méně let), zvýší se mu důchod o 1000 Kč již od splátky důchodu splatné 

v měsíci, v němž dosáhne věku 85 let.    

Dopady na seniory 

Navrhované opatření by (při zvýšení ve věku o 25 let vyšším než je důchodový věk) zvýšilo důchod u 

přibližně 140 tisíc důchodkyň ve věku 80 až 84 let. 

Rozpočtové dopady 

Rozpočtové náklady tohoto opatření by (při zvýšení ve věku o 25 let vyšším než je důchodový věk) 

představovaly zvýšení nákladů na výplatu důchodů v rozsahu cca 2 mld. Kč ročně. 


